МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ»

МО    «АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»

678901, Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул. Ленина, 9, тел. (41145) 3-16-63

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru; сайт: http://departamentar.ucoz.ru

     17. 05. 2021 год                                                                                                   № 01-07/299

ПРИКАЗ

г. Алдан

Об итогах заседания Экспертного совета

 МКУ «Департамент образования» МО «Алданский район»

На основании Приказов МКУ «Департамент образования» МО «Алдански й район» №01-07/129

от 16.03.2021г. и №01-07/217 от 14.04.2021г. «О проведении заседания Экспертного совета МКУ

«Департамент образования» МО «Алданский район», №01-07/278 от 11.05.2021г. «Об изменении сроков

проведения заседания Экспертного совета МКУ «Департамент образования» МО «Алданский район»,

Положения  об  организации  инновационной   деятельности   в  системе  образования  МО «Алданский

район»,  во исполнение  Указа Президента Российской Федерации №204 от 7 мая 2018 г. «О

национальных целях и стратегических задачах развития  Российской Федерации на период до 2024

года»,  в поддержку  идеи формирования Открытого образования, выдвинутой  ЮНЕСКО в рамках

программы «Образование для всех», а также в целях реализации Образовательной инициативы

Республики Саха (Якутия)-2030 «Образование, открытое в Будущее», в Год мира и согласия,

объявленный ЮНЕСКО, в Год науки в Российской Федерации, в Год здоровья в  Республике

Саха (Якутия) и в Алданском районе в целях выявления и поддержки инновационных проектов и

программ, направленных на развитие муниципальной системы  образования, и в соответствии с

заявками образовательных организаций района 14 и 17 мая 2021 года проведены заседания Экспертного

совета по инновационной деятельности. В заседаниях приняли участие 23 члена совета. Рассмотрены 15

инновационных и социальных проектов и программ. Заслушаны итоги деятельности 18 проектов, срок

реализации которых закончился.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать завершившими реализацию следующие муниципальные инновационные проекты:
 Название проекта (программы) Руководитель проекта Образовательная

организация

Руководитель

ОО

1 «Использование образовательных структур

сингапурской методики для повышения

качества обучения английскому языку»

ЛаврентьеваЕ.С.,

 Бидикина Е.В.,

Мелконян С.М.,

КолесниковаТ.Ф

Моисеева В.В.

МБОУ

«СОШ №1

г. Алдан»

Комчадалов В.В.

2 «Математика для всех» Явнова Л.А.,

Пшеничникова  Л.А.,

Мешкова А.А.,

Ильина Ю.С.

МБОУ

«СОШ №1

г. Алдан»

Комчадалов В.В.

3 «Растим патриотов» Гордеев О.В. МБОУ

«СОШ №2 г. Алдан»

Оглоблина О.И.

4

«Зелёный  наряд школы»

Будаева З.Н.

Лисина Н.В.

Золотарёва О.В.

Рачковская Л.А.

МБОУ

«СОШ №9

г. Алдан»

Шитикова Л.Ю.

5 «Электронный учебник как средство развития

современного образовательного пространства»

Митрохина Т.Б.

Олизаренко Ю.В.

МБОУ «Гимназия

 п. Нижний Куранах»

Фефилова Н.А.

6 «Мультипликационная азбука профессий

(создание мультипликационных фильмов

профориентационной направленности)»

Стасенко Г.Ш.

Паламарчук В.Н.

МБОУ «Гимназия п.

Нижний Куранах»

Фефилова Н.А.

7 «Взгляд в будущее» (совместный проект МБОУ

«Гимназия г. Алдан» и Алданского ЛПУМГ

ООО »Газпром трансгаз Томск по

профориентационной работе)

Кутузова Н.И.

Пыленок А.В.

МБОУ

«Гимназия

г. Алдан»

Витевская М.И.

8 «Я помню и горжусь»  Остарова Л.С.

Витевская М.И.

МБОУ «Гимназия

г. Алдан»

Витевская М.И.

http://departamentar.ucoz.ru/

9 «Районный кейс-чемпионат», совместный

проект МБОУ «Гимназия г. Алдан» и МБОУ

«Бизнес-инкубатор Алданского района» для

учащихся старших классов ОО Алданского

района»

Кутузова Н.И.

Остарова Л.С.

МБОУ

 «Гимназия

 г. Алдан»

Витевская М.И.

10 «Наш дворик» Чимитова Ж.Б. МБОУ «СОШ с

УИОП  г. Алдан»

Соколовская

Л.Я.

11 «Модернизация школьной образовательной

системы с целью обеспечения введения ФГОС

для обучающихся с ОВЗ»

Гаврилова-Кузнецова

М.И.

Турушева И.Ю.

МКОУ

 «С (К) ОШИ»

Гаврилова-

Кузнецова  М.И.

12 «Союз трёх культур» Попова Г.Е. МБДОУ «Сардана» Унарова А.Н.

13 «Изучение эвенкийского (родного) языка с

использованием легоконструирования»

Прокопьева М.М. МБДОУ «Сардана» Унарова А.Н.

14 «Мультстудия «Я творю мир» Логунова И.С. МБДОУ «Радуга» Кравцова Е.П.

15 «Дары Фрёбеля» Кашкарова Е.Г.

Бражникова Т.В.

МБДОУ «Крепыш» Криль С.А.

16 «Инновационные формы работы в библиотеке

детского сада как средство повышения

читательского интереса детей и взрослых»

Николаева Л.Н.,

Шумакова О.О.

МБДОУ «Снежинка»

Каблаш Н.М.

17 «Сторителлинг – интерактивный метод работы с

детьми как средство развития речи и творчества

дошкольников»

Горюхина Н.В.

Симакова М.В.

МБДОУ «Снежинка» Каблаш Н.М.

18 «Нас много, а страна одна» Карманова З.М. МБДОУ «Снежинка» Каблаш Н.М.

2. Продлить срок деятельности Муниципальных инновационных площадок, не успевших завершить

проекты в связи с введением ограничительных мер по предупреждению распространения новой

коронавирусной инфекции в 2020 году:
п

п

Название проекта (программы) Руководитель проекта Образовательная

организация

Руководитель ОО Продлить

1

«Волонтёры-школьники – детям

ДОУ» (Волонтёрское движение как

средство формирования у

дошкольников познавательной

активности)

Зимина А.В.

Комчадалова О.В.

МБОУ

 «СОШ №1 г.

Алдан»

Камчадалов В.В. до мая

2022 г.

2

«Поэтический квартирник на Ленина

34 «а»

Меньщикова Г.А.

Подгорная Е.А.

Гришкевич Е.А.

Базыльчук И.Н.

МБОУ

 «СОШ №5

п.Ленинский»

Усолов А.С. до мая

2022 г.

3

«Олимпиадное движение по

английскому языку для 5-7 классов

«Sunny teens»

Андреева М.С.

МБОУ

 «СОШ №6

 г. Томмот»

Мулдуянов Г.С. до

октября

2022 г

4

«Этнографический музей под

открытым небом»

Никитина Ж.В.

Слепцов П.П.

МБОУ

«СОШ №20

 с. Хатыстыр

Марфусалов Д.Д. до

декабря

2021 г

5

«Интеллектуально-познавательная

игра «Что? Где? Когда?» как особый

вид деятельности в формировании

всесторонне развитой личности»

Яковлева О.Ф.

Кузьмина М.П.

МБОУ-Алданский

лицей

Бузова Л.Б. до

октября

2021 г.

6

«Активизация учебной деятельности

младших школьников при изучении

КНРС (Я) посредством ТПО (рабочая

тетрадь на печатной основе по КНРС

(Я)  для 3-4 классов)

Журавлёва Н.В.

МБОУ  «Гимназия

 п. Нижний

Куранах»

Фефилова Н.А.

до октября

2021 г

7 «Алданский район: дидактическое

пособие по английскому языку»

(сетевой проект)

Олизаренко Ю.В.

Запорожец В.В.

МБОУ  «Гимназия

 п. Нижний

Куранах», МБОУ-

Алданский лицей

Фефилова Н.А.

Бузова Л.Б.

до октября

2021 г

8 «Экологический паспорт территории

гимназии»

Есикова И.А.

Огнева В.К.

МБОУ «Гимназия

г. Алдан»

Витевская М.И. до мая

2022 г

9 «Наследники Великой Победы:

помним, гордимся, берём пример»

(языковой конкурс, посвящённый

Дню Победы)

Иванцова Т.Ю.

Морозова С.А.

МБОУ «Гимназия

г. Алдан»

Витевская М.И.

до мая

2022 г

10 «Школьный музей» Федо Т.А. МБОУ «СОШ с

УИОП г. Алдан»

Соколовская Л.Я. до мая

2022 г

11 «Развитие речеязыковой  способности

детей раннего возраста в процессе

сенсорной интеграции (ранняя

коррекция задержки речевого

развития  у детей раннего возраста»)

Дрогальцева Е.С.

Проселкова Л.Ю.

Стукова И.Т.

Килина А.И.

Сумина Н.Л.

Обухова И.В.

МБДОУ

«Ромашка»

Дрогальцева Е.С. до

октября

2021 г.

12

«Умный подарок» (в рамках

программы «Союз трёх культур»)

Унарова А.Н. МБДОУ

«Сардана»

Унарова А.Н. до

октября

2021 г

13 «Апробация программы

дополнительного образования

«Знакомим дошкольников с родным

краем»

Паршкова М.Р. МБДОУ

«Родничок»

Павлова М.М. до

 октября

2021 г

14 «Наураша»

Кущёва Я.Н.

Хлынова М.В.

МБДОУ

«Светлячок»

Филимонова Л.А.

до

 октября

2021 г

15 «Детский оркестр «Сударушки»

(реализация проекта «Музыка для

всех»)

Гранина В.И. МБДОУ

«Светлячок»

Филимонова Л.А.

до

 мая

2022 г

3. Утвердить и рекомендовать для распространения опыта в других образовательных организациях

Программы развивающих курсов:
пп Программа курса Авторы ОО Руководитель ОО

1 «Я – исследователь» для 1-4 классов

(модифицированная программа интеллектуального

направления)

Беккер Г.Н.

Огнева В.К.

Ефремова Г.Г.

Аверченко А.В.

Есикова И.А.

Ткаченко И.В

МБОУ

«Гимназия

г. Алдан»

Витевская М.И.

2 «Я – исследователь» для 5-7 классов

(модифицированная программа интеллектуального

направления)

Витевская М.И.

МБОУ

«Гимназия

г. Алдан»

Витевская М.И.

3 «Власть. Политика. Право»

«Человек и закон»

«Исторические портреты», для 10-11 классов

(модифицированные программы

общеразвивающего направления)

Остарова Л.С.

МБОУ

«Гимназия

г. Алдан»

Витевская М.И.

4 «Детский оркестр в ДОУ» (модифицированная

программа общеразвивающего направления)

Гранина В.И. МБДОУ

«Светлячок»

Филимонова Л.А.

4. Присвоить статус «Муниципальная инновационная площадка»:

п

п

Название проекта (программы) Руководитель

проекта

Образовательная

организация

Руководитель

ОО

1 «Диорама танкового сражения «На Курской

дуге»

Мулдуянов Г.С.

Седых Н.В.

Смертина О.Г.

МБОУ

«СОШ №6 г. Томмот»

Мулдуянов Г.С

2 «Стела «Журавли» Мулдуянова Н.А.

Мулдуянов Г.С

МБОУ

 «СОШ №6 г.Томмот»

Мулдуянов Г.С.

3 «Аллея ветеранам боевых действий» Мулдуянов Г.С.

Мулдуянова Н.А.

МБОУ

 «СОШ №6 г. Томмот»

Мулдуянов Г.С

4 «Фронтовая агитбригада» Васильева М.С.

Николаева Л.В.

МБОУ

 «СОШ №6 г. Томмот»

Мулдуянов Г.С

5 «Военное кино под мирным небом» Пахорукова И.Н.  МБОУ

 «СОШ №6 г. Томмот»

Мулдуянов Г.С

6 «Сад Победы» Дацун Н.П. МБОУ

 «СОШ №6 г. Томмот»

Мулдуянов Г.С

7 «Оборудование единой военно-спортивной

полосы препятствий на территории МБОУ

«СОШ №8 г. Томмот»

Бондарчук С.В.

Плышевский Н.Ю.

МБОУ

 «СОШ №8 г. Томмот»

Казакова Т.Н.

8 «Организация мини-производства продуктов

шоковой заморозки в вакуумной упаковке»

Никитина Ж.В.

Тихонова Т.С.

МБОУ «СОШ №20

 с. Хатыстыр»

Марфусалов

Д.Д.

9 «Русский и якут в добром соседстве живут» Чикачёва О.Д.

Христенко Л.Н.

Золотухина А.А.

МБОУ «СОШ с УИОП г.

Алдан»

Соколовская

Л.Я.

10 «Наш Центр – наш дом» (сетевой проект) Зорина Т.М.

Мацалюк О.В.

ГКУ РС (Я) «Алданский

Центр помощи детям-

сиротам»

Михайлов Р.В.

11 «Инновационные технологии озеленения

территории как фактор устойчивого развития

качества жизни»

Степанова С.Р. МКОУ «ДЮСШ

 им. В.В. Енохова»

Степанова С.Р.

12 «Смысловое чтение как условие формирования

универсальных учебных действий

обучающихся»

Кутузова Н.И.

Остарова Л.С.

Григорьева Е.А.

Огнева В.К.

МБОУ «Гимназия

г. Алдан»

Витевская М.И.

13 «Когнитивные игровые технологии Аннани

Упкачин» - Изучение эвенкийского языка в

процессе познавательно-игровой деятельности

детей старшего дошкольного возраста»

Прокопьева М.М.

Павлова А.Ф.

МБДОУ

«Сардана»

Унарова А.Н.

14 «Языковое гнездо» - изучение эвенкийского

языка»

Унарова А.Н. МБДОУ

«Сардана»

Унарова А.Н.

15 «Мультимедийные ресурсы для

профориентации детей в ДОУ»

Корниенко С.А.

Большанина А.В.

МБДОУ «Василёк» Непомнящая

Л.М.

5. В целях поддержки инновационной деятельности для успешной реализации проектов и

социальных инициатив выдать сертификаты следующим ОО:

п

п

ОО Тема проекта, статус Сертификат

 на сумму

1 МБОУ

«СОШ №6 г. Томмот»

«Диорама танкового сражения «На Курской дуге»  МИП 50 000 руб.

«Стела «Журавли»  МИП

«Аллея ветеранам боевых действий»  МИП

«Фронтовая агитбригада»  МИП

«Военное кино под мирным небом» МИП

«Сад Победы» МИП

2 МБОУ

«СОШ №6 г. Томмот»

«Оборудование единой военно-спортивной полосы препятствий

на территории МБОУ «СОШ №8 г. Томмот» МИП

10 000 руб

3 МБОУ

«СОШ №20 с. Хатыстыр»

«Организация мини-производства продуктов шоковой заморозки в

вакуумной упаковке» МИП

10 000 руб

4 МБОУ

«СОШ с УИОП г. Алдан»

«Русский и якут в добром соседстве живут» МИП 10 000 руб

5 ГКУ РС (Я) Алданский Центр

помощи детям-сиротам»

«Наш Центр – наш дом» (сетевой проект) МИП 10 000 руб

6 МКОУ «ДЮСШ  им. В.В.

Енохова»

«Инновационные технологии озеленения территории как фактор

устойчивого развития качества жизни» МИП

20 000 руб

7 МБОУ «Гимназия г. Алдан» «Смысловое чтение как условие формирования универсальных

учебных действий  обучающихся» МИП

10 000 руб

8 МБДОУ «Сардана»

«Когнитивные игровые технологии Аннани Упкачин» - Изучение

эвенкийского языка с познавательно-игровой деятельностью для

детей старшего дошкольного возраста» МИП

10 000 руб

«Языковое гнездо» - изучение эвенкийского языка» МИП 10 000 руб

9 МБДОУ «Василёк» «Мультимедийные ресурсы для профориентации детей в ДОУ»

МИП

10000 руб

6. Бухгалтерии МКУ «Департамент образования» (гл. бух. Конобеева М.Д.) оплатить расходы на

поддержку инновационной деятельности согласно смете.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Департамент образования»

   МО «Алданский  район»                                                                                 Е.И.  Хрущ

С приказом ознакомлен                     _______________          ____________________

                                                                   (подпись)                   (расшифровка подписи)